
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 455 DEL 02-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 86 DEL 02-05-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Determina a contrattare per integrazione del servizio relativo al
monitoraggio acustico, successivo alla messa in opera della pavimentazione stradale a
bassa remissività, ai fini della valutazione della efficacia acustica degli interventi, nei
tratti previsti nel "progetto esecutivo di cinque interventi di risanamento acustico nel
territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante la
realizzazione di pavimentazione stradale a bassa remissività" approvato con delibera
della Giunta Comunale del 24.03.2015 n. 84 - CUP B97H15000070006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 di approvazione del PEG
2015/2017;
- la delibera n. 109 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale con la quale è stato approvato il Peg e gli indirizzi per l’esercizio provvisorio 2016;

PREMESSO CHE:
- con D.C.C. n. 56/2006, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano di Risanamento
Acustico Comunale, ai sensi della L. 447/1995;
- con D.C.R.T. n. 95/2007 è stato approvato l’elenco regionale delle priorità degli interventi
di risanamento acustico per gli anni 2007/2009 e il relativo programma di intervento
finanziario, e che per l’anno 2007 i contributi totali spettanti al Comune di Sesto Fiorentino
ammontano a € 53.120,00 e per l’anno 2009 ammontano a € 1.079.341, 55;
- con D.C.R.T. n. 80/2010 la Regione Toscana ha assegnato al Comune di Sesto Fiorentino
ulteriori € 275.542,37;



- in virtù della determinazione del Dirigente del Settore Patrimonio n. 1236 del 12.11.009 è
stata disposta l’aggiudicazione al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra la Società
C.M. Spectrum S.r.l. e Sonora S.r.l. il servizio per:

- studio e monitoraggio acustico di approfondimento, per la determinazione del clima
acustico presso i siti oggetto dell’incarico, dato di partenza per la progettazione ed il
successivo collaudo degli interventi di risanamento;
- progettazione acustica degli interventi di risanamento, consistente
nell’individuazione degli interventi necessari al raggiungimento degli obiettivi acustici
stabiliti dal Piano di Risanamento, utilizzando modellazione previsionale basata sullo
studio acustico di approfondimento di cui al precedente punto;
- redazione degli elaborati tecnici, per i quali occorrono competenze in materia di
Acustica Ambientale, preordinati all’esecuzione degli interventi di risanamento
acustico presso i siti oggetto dell’incarico

- a seguito dell’aggiudicazione, con determinazione del Dirigente Assetto del Territorio
n.759/2010 è stata impegnata la somma di € 36.256.80, Iva compresa, a favore della società
Setecom S.p.A., subentrante di C.M. Spectrum S.r.l. e Sonora S.r.l. in qualità di aggiudicatari
dello stesso in raggruppamento temporaneo, come da comunicazione dei progettisti incaricati;
- con determinazione del Responsabile U.O.A. Assetto del Territorio n. 532 del 14/05/2012, è
stato affidato il servizio, per l’importo di € 8.470,00 Iva compresa,  relativo alla
modifica/integrazione della progettazione acustica degli interventi di risanamento acustico
alla società Sonora S.r.l. al fine di superare le criticità evidenziate dai pareri di ARPAT ed
Azienda USL, in virtù dell’art. 125 del DLgs n.163/2006 e l’art.46 del regolamento comunale
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n.
10/2012;

- nella stessa determinazione veniva evidenziato di rimandare a successivi atti l’affidamento
di altre prestazioni come il piano di collaudo, il piano di monitoraggio e il piano di
manutenzione;

CONSIDERATO che:
- con Delibera della Giunta Comunale n. 84 del 24-03-2015 è stato approvato il progetto
esecutivo di cinque interventi di risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione
del rumore da traffico veicolare mediante la realizzazione di pavimentazione stradale a bassa
emissività. Nella stessa delibera è stato approvato anche il quadro economico, nel quale è
previsto, nelle somme a disposizioni, € 16.675,15 per spese relative alle verifiche tecniche
necessarie al collaudo acustico;
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 110 del 30.07.2015
(R.G. n. 856) è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto per esecuzione di opere
relative al risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione da traffico veicolare a
favore dell’Impresa Rosi Leopoldo S.p.A.;
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 62 del 25.03.2016
(R.G. n. 327) si è provveduto ad affidare all’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a., i lavori
denominati “cinque interventi di risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione
del rumore da traffico veicolare mediante la realizzazione di pavimentazione a bassa
remissività”;

RICHIAMATA la relazione del RUP, allegato a) al presente atto, ed alla quale si rimanda
per maggiori dettagli,  dalla quale risulta che:
- il precedente servizio prevedeva l’esecuzione di misure fonometriche ante operam in precisi
punti scelti in corrispondenza dei recettori sensibili, in cui sono state poste le stazioni di

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 86 DEL 02-05-2016 - Reg. Gen. N. 455 DEL 02-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



monitoraggio,  ai fini di realizzare lo studio acustico degli interventi progettuali da eseguire
per il risanamento;
- ai fini del collaudo acustico necessita effettuare misure post operam negli stessi punti in cui
furono installate le stazioni di monitoraggio utilizzate nello studio del progetto acustico e che
tali punti sono già noti all’esecutore del precedente servizio;

PRESO ATTO altresì che per un confronto finale deve essere utilizzata la medesima
metodologia di misurazione del livello sonoro scelta in fase ante operam e che la stessa è già
nota all’esecutore del precedente servizio;

RITENUTO  pertanto che affidare l’esecuzione delle misure post operam ad un nuovo
soggetto esecutore comporterebbe, per avere misure e parametri confrontabili tra loro, la
necessità di dover rieseguire misure ante operam nelle stesse stazioni di monitoraggio e con la
stessa metodologia di misurazione di quelle da utilizzarsi per il post operam, e la necessità di
svolgere un servizio aggiuntivo di inquadramento e studio della precedente campagna
d’indagini e delle finalità in esse previste;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità, ha richiesto alla società
Sonora S.r.l. la disponibilità a completare il precedente servizio con il monitoraggio acustico
successivo alla stesa della pavimentazione a bassa emissività, effettuando misure
fonometriche nelle postazioni già utilizzate per il monitoraggio ante-operam e confrontando i
valori ricavati ai fini del giudizio della efficacia acustica degli interventi;

DATO ATTO della convenienza in termini di ridotta campagna di misurazioni da richiedere
all’esecutore del precedente servizio, che si riassumono solo in misurazioni post operam, e
quindi del vantaggio in termini di economicità stante il fatto di non dover procedere a
richiedere l’effettuazione di entrambe le campagne di misurazioni, ossia ante e post operam;

RIBADITO che lo stesso esecutore del precedente servizio è in grado di valutare, mediante
confronto delle misurazioni post operam con quelle da lui stesso effettuate ante operam, il
raggiungimento degli obbiettivi previsti nel progetto di risanamento acustico in termini di
riduzione del livello equivalente sonoro misurato in corrispondenza dei recettori sensibili;

DATO ATTO che in data 19.04.2016 è entrato in vigore  il Decreto Legislativo n. 50 del
18.04.2016  Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO l’art. 36 c. 2 lettera a) del citato Decreto Legislativo il quale prevede per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

RITENUTO con il presente atto, di autorizzare il Servizio Gare competente ad avviare la
procedura per l’affidamento ed a richiedere offerta alla Società Sonora srl mediante il Sistema
Telematico Start della Regione Toscana,  secondo tutto quanto previsto dagli elaborati
allegati summenzionati, sull’importo del servizio stimato in € 13.650,00;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 86 DEL 02-05-2016 - Reg. Gen. N. 455 DEL 02-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO, a tal fine, di approvare gli atti redatti dal RUP consistenti in:
- Relazione Tecnica  e Quadro economico (Allegato A) al presente provvedimento;
- Capitolato Tecnico (Allegato B)al presente provvedimento;
- Schema di contratto (Allegato C) al presente provvedimento;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede al comma 2 che, prima
dell’avvio del procedimento di affidamento dei  contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente
B97H15000070006;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara  CIG sarà acquisito con l’atto di
affidamento del servizio,  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 207
del 23 ottobre  2014 modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 23 giugno
2015;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 5, lettera e) del vigente regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione
n.3 del 04.02.2016;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATO il DPR del 26.08.2015 con cui è stato nominato il Vice Prefetto della
Provincia di Firenze Dott. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria
amministrazione del Comune di Sesto Fiorentino conferendogli i poteri spettanti al Consiglio
Comunale, alla Giunta e al Sindaco (pubblicato in G.U. 12.9.2015 n. 212);

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro Ciullini
Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità  – Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 86 DEL 02-05-2016 - Reg. Gen. N. 455 DEL 02-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Commissario Straordinario  n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi, nata a Firenze il 16/9/1971, è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del
Territorio” di questa Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a
decorrere dal 1° novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

per tutto quanto in premessa esposto:

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, tramite il Servizio Gare,
all’acquisizione dell’offerta economica tramite la Piattaforma Telematica START
all’operatore Società Sonora srl ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Decreto Legislativo n.
50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e del Regolamento interno per gli acquisti di beni e servizi in
economia, per un importo a base di affidamento di Euro 13.650,00 oltre  IVA;

2) di approvare  la Relazione Tecnica e quadro economico allegato a) il capitolato d’oneri
allegato b) e lo schema di contratto allegato c) allegati quale parte integrante della presente
determinazione;

3) di dare atto che il rapporto si perfezionerà ai sensi dell’art. 52 del regolamento interno per
la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

4) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’affidamento del servizio ed il relativo
impegno di spesa;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro Ciullini
Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità  – Settore Sviluppo del Territorio;

6) di dare atto che la spesa di Euro 13.650,00 oltre  IVA è prevista  nel quadro economico
dell’opera approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 24.03.2015 con la
quale questa Amministrazione ha approvato il progetto esecutivo di cinque interventi di
risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare
mediante la realizzazione di pavimentazione stradale a bassa remissività ed è finanziata  sul
CAP PEG 74020/3;

7) di dare atto che le obbligazioni giuridiche relative al presente atto andranno a scadenza il
31/12/2016;

8) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 02-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 86 DEL 02-05-2016 - Reg. Gen. N. 455 DEL 02-05-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determina a contrattare per integrazione del servizio relativo al
monitoraggio acustico, successivo alla messa in opera della pavimentazione stradale a
bassa remissività, ai fini della valutazione della efficacia acustica degli interventi, nei
tratti previsti nel "progetto esecutivo di cinque interventi di risanamento acustico nel
territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante la
realizzazione di pavimentazione stradale a bassa remissività" approvato con delibera
della Giunta Comunale del 24.03.2015 n. 84 - CUP B97H15000070006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 86 DEL 02-05-2016 - Reg. Gen. N. 455 DEL 02-05-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


